
 

  

  
 MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna 
 ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI” 

C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site:  www.istas.mo.it 
 

 

  

 

 

 

Sedi:      Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022  

               Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580  

               Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968  

Prot. n. 13581/7.6 Castelfranco Emilia, 13/06/2023 

 

All’albo online 

All’amministrazione trasparente  

Al sito web dell’istituto 

 

OGGETTO: DETERMINA DI ASSUNZIONE DELL’INCARICO DI PROJECT MANAGER 

(COORDINAMENTO GENERALE DEL PROGETTO)  

 

Decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado 

e alla lotta alla dispersione scolastica”  

 

CUP: H14C22001120006       

CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-11232 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 

febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
 

VISTO 
 

il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di 

sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo 

per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 

l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 

migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di 

sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 
 

VISTO 

 

il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 

2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una 

metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
  

VISTO 

 

 

il Decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 



 

  

  
 MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna 
 ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI” 

C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site:  www.istas.mo.it 
 

 

  

 

 

 

Sedi:      Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022  

               Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580  

               Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968  

 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

VISTA 

 

 

          VISTA 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”; 

 

Il progetto denominato “Emotional Learning” Codice del progetto M4C1I1.4-

2022-981-P-11232; 

 

L’Accordo di concessione per l’attuazione del progetto prot. 50944 del 

18/03/2023; 

La relativa copertura finanziaria dell’IIS L. Spallanzani nel P.A. per l’E.F. 2023 al 

progetto A0324 denominato "PNRR - NEXT GENERATION EU - EMOTIONAL 

LEARNING - cod. M4C1I1.4-2022-981-P-11232 - CUP H14C22001120006”; 
        VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
 

VISTO 

 

la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 
 

VISTO 

 

il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
 

VISTO 

 

il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
 

VISTO 

 

il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche 

e integrazioni; 

VISTA la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n.2 dell’11 marzo 2008 

riguardante “il ricorso ai contratti di collaborazione occasionale e di 

collaborazione coordinata e continuativa alla luce delle disposizioni introdotte 

dalla Legge finanziaria per il 2008 (Legge 24 dicembre 2007, n.244)”; 

VISTA la circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali n.2 del 2 

febbraio 2009 concernente “Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle 



 

  

  
 MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna 
 ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI” 

C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site:  www.istas.mo.it 
 

 

  

 

 

 

Sedi:      Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022  

               Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580  

               Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968  

spese e massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal 

Fondo Sociale Europeo”; 
 

VISTA 

 

 
 

VISTA 

 
 

PRESO 

ATTO 

la circolare del Ministero del lavoro e delle politiche sociali n. 2 del 2/2/2009 con 

la quale vengono determinati i parametri di retribuzione dei dirigenti; 

 

la complessità dei percorsi previsti nel progetto “Emotional Learning”; 

 

che per l’attuazione dei suddetti percorsi è affidata al Dirigente Scolastico in 

qualità di RUP la responsabilità della esecuzione 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

PRESO ATTO 

 

 

 
 

RITENUTO 

 
 

PRESO ATTO 

 

 

CONSIDERATA  

 

VISTA 

 

 

VISTA 

 

 

 

VISTO 

che la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene 

unicamente all’istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del 

progetto e che il responsabile del progetto è unicamente il Dirigente Scolastico 

pro tempore. 

che per il raggiungimento del Target e di Milestone è stato necessario individuare 

un esperto di project management a cui affidare il compito di “Responsabile del 

Progetto” 

che il Dirigente Scolastico sia figura idonea ad attendere a tali funzioni; 

 

che per la retribuzione del presente incarico è necessaria l’autorizzazione del 

Direttore USR Emilia Romagna, resa ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs 165/2001;  

 

la propria richiesta al Direttore Generale dell’USR Emilia Romagna di 

autorizzazione a svolgere l’incarico aggiuntivo di Project Manager;  

la nota di autorizzazione del Direttore dell’USR Emilia Romagna-Modena del 

30/5/2023; 

  

la delibera del Consiglio di Istituto del 12/5/2023 con la quale viene autorizzata la 

Dirigente Scolastica a svolgere altro incarico inerente il progetto SPOT: Spazi 

Progettuali Operativi Tecnologici;  

 

il decreto della Dirigente Scolastica di assunzione incarico “Project Manager” prot. 

n. 13580/7.6 del 13/06/2023; 



 

  

  
 MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna 
 ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI” 

C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site:  www.istas.mo.it 
 

 

  

 

 

 

Sedi:      Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022  

               Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580  

               Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968  

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto; 
 

DETERMINA 
 

di assumere l’incarico di Project Manager per la realizzazione agli interventi di cui al Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea relativo a “Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università” nel seguito dettagliati: 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle università 

Investimento 

1.4 - Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica 

CUP H14C22001120006   

Codice identificativo progetto M4C1I1.4-2022-981-P-11232 

Importo Totale Autorizzato € 257.183,93 
 

di svolgere le seguenti attività: 

Interagire con stakeholder, fornitori, clienti, utilizzatori finali   

Sviluppare i piani di progetto   

Controllare, monitorare, realizzare la documentazione di progetto   

Acquisizione Dei requisiti di progetto – il personale, i materiali, le  tecnologie   

Stabilire le procedure all’interno di un progetto: gestione del rischio, gestione delle questioni, gestione 

dei cambiamenti, gestione della comunicazione   

Predisposizione del budget   

Supervisionare all’esecuzione delle procedure di selezione e affidamento   

Validare la correttezza dello svolgimento delle operazioni   

Verificare e valutare i risultati e il raggiungimento degli obiettivi intermedi e finali 

L'attività di Project Manager sarà articolata in n°125 ore. Per la suddetta attività spetterà il corrispettivo 

orario lordo stato di € 33,17 (trentatre/17) per ogni ora effettuata, con liquidazione finale ad avvenuto 

accreditamento dei fondi da parte dell'amministrazione competente. 

Verranno riconosciute esclusivamente le ore di servizio effettivamente prestato. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Maura Zini 
 

firmato digitalmente 


		2023-06-13T18:12:08+0200
	ZNIMRA62M44F240I




